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R E F E R A T 

 
 Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Ispitivanje 
zagađivača u životnoj sredini, Analitička hemija I na Metalurško- 
Tehnološkom fakultetu i Instrumentalne metode na samostalnom 
studijskom programu Farmacija. 
 Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 10.04. 
2009. godine, i 16.04.2009. god. Ispravka konkursa. Na raspisani 
Konkurs javila se kandidatkinja DR NADA BLAGOJEVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 11.03.1962. godine u Sarajevu, gdje sam završila 
osnovnu i srednju školu (gimnazija). Školske 1980/81. godine 
upisala sam Prirodno-matematički fakultet-Odsjek hemija-opšti 
smjer u Sarajevu, na kome sam diplomirala 1984. godine s 
prosječnom ocjenom 8,62. Poslijediplomske studije upisala sam 
školske 1986/87. godine na PMF-u - Neorganska analitička hemija, 
u Sarajevu i završila ih s prosječnom ocjenom  9,57, a magistarski 
rad pod nazivom ″Ponašanje crvenog mulja pri obradi mineralnim 
kiselinama″ odbranila sam u aprilu 1990. godine. Doktorat pod 
nazivom ″Analitičko određivanje malih količina metala u legurama 
primjenom elektrohemijskih tehnika″ odbranila sam 1998. godine u 
Centru za multidisciplinarne studije - Univerziteta u Beogradu. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Stalni radni odnos zasnovala sam 1.10.1984. godine u SOUR-
u ″Energoinvest″ RO Centar za istraživanje i razvoj materijala u 
Sarajevu.  

Od 1.10.1985. godine radila sam u Fabrici elektroda u Plužinama. 
 Od 8.10.1991. godine radim na Metalurško-tehnološkom 
fakultetu u Podgorici kao asistent, na Katedri za analitičku hemiju 
gdje sam izvodila vježbe iz predmeta: Analitičke hemije, 
Instrumentalne metode hemijske analize kao i vježbe iz predmeta 
Opšta i neorganska hemija za studente Neorganske tehnologije, 
Metalurgije, Biologije i Medicine. A zatim od 7.05.1999. godine 
kao docent  gdje sam izvodila nastavu iz predmeta: Analiza vode, 
vazduha i tala, Analiza zagađivača vazduha i vode  na Odsjeku 
hemijska tehnologija, Analitička hemija na Odsjeku metalurgija, 
Zaštita životne sredine na PMF-u-Odsjek biologija. Na Metalurško-
tehnološkom fakultetu u Podgorici obavljala sam funkciju 
prodekana za nastavu, v.d. rukovodioca studijskog programa 
Metalurgija i rukovodioca studijskog programa Hemijska 
tehnologija i koordinator postdiplomskih studija studijskog 
programa Hemijska tehnologija. 
 U zvanje vanrednog profesora birana sam 11.05.2004., za 
predmete Analiza vode, vazduha i tla, Karakterizacija materijala 
(hemijski dio) i Inženjerstvo zaštite životne sredine I. Na studijskom 
programu Hemijska tehmologija, poslijediplomske magistarske 
studije – Ekološko usmjerenje,  izvodim nastavu iz predmeta 
Zagađivanje i degradacija životne sredine. 

Bila sam član sam: Stručnih komisija za hemiju ″Pokret nauku 
mladima″ Crne Gore; Srpskig hemijskog društva, Hemijskog 
društva Crne Gore, Hemija i zaštita životne sredine i 
Jugoslovenskog društva za zaštitu voda.  

 
 
 

 
 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
(Spisak referenci je dat u Biltenu UCG broj 177. od 01. 04. 2004. godine) 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 
BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova       

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

       Broj referenci*broj bodova 
(4x7) 

+(2x5) 
+(3x3,5) 

 (1x1.5) 
+(1x0.3)  50.3 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 
(2x1) 
+(7x0,67)+
(12x0,5) 
+(11x0.4) 

(5x0,3) 
+(7x0,25
) 
+(4x0,2) 

 
21,14 

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
       Broj referenci*broj bodova    

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 71.44 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova (1x6)    6 

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova    

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3.  



Strana 2 - Broj 247 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 5. novembar 2009. 
 

       Broj referenci*broj bodova    
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)     
UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 6 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova   
 

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova  

 

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova  5 

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST (učešće u izradi 10 projekata) 5 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.1. Monografija 
  
1. Refik M. Zejnilović, Nada Z. Blagojević, 
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4. M.M. Krgović, D. Vuksanović, N.Z. 
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cast iron casting”, Materials and Technology, 38 
(6), (2004) 359-362. www.mit.si ISSN 1580-
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ISSN 0972-0626  

8. N. Blagojević, B. Damjanović-Vratnica, V. 
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Rajaković, "Comparative analysis of methods 
for determination of arsenic in coal and coal 
ash", Instrumentation Science and Technology, 
(in press) www.informaworld.com ISSN 1073-
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sintered products”, Interceram, 55 (2), (2006) 
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(2008) 39-45. ISSN 1451-9372 
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ristics and distribution of arsenic in the 
environment″, International Conference, Waste 
Waters, Municipal Solid Wastes and Hazardous 
Wastes, Zlatibor, (2004). Str. 3-7 

18. I. Nikolić, D. Blečić, N. Blagojević, 
“Investigation of Al(OH)3 crystal growth”, II 
International Symposium Light Metals and 
Composite Materials, Belgrade, (2004). 63-65 

19. V.L. Vukašinović, N.Z. Blagojević, L.B. Pfendt. 
"Second - order derivative spectrophotometric 
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content in natural products", 4th International 
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South-Eastern European Countries on Chemical 
Sciences in Changing Times: Visions, Challenges 
and Solutions, Belgrade, Serbia and Montenegro, 
2004. Book of Abstracts Vol I, p.55 

20. N.Z. Blagojević, V.L. Vukašinović, L.B. Pfendt. 
"Usage of derivative spectrophotometric method 
for determination of the vitamin C content in 
juices", 4th International Conference of the 
Chemical Societies of the South-Eastern 
European Countries on Chemical Sciences in 
Changing Times: Visions, Challenges and 
Solutions, Belgrade, Serbia and Montenegro, 
2004. Book of Abstracts Vol I, p.35 

21. M. M. Krgović, N. Z. Blagojević, M.A. 
Vukčević, R. M. Zejak, “ Potential valorization 
of red mud in ceramic technologies”, 4th 
International Conference of the Chemical 
Societies of the South-Eastern European 
Countries on Chemical Sciences in Changing 
Times: Visions, Challenges and Solutions, 
Belgrade, Serbia and Montenegro, 2004. Book of 
Abstracts Vol II, p.38 

22. V. Vojinović, S. Mentus, N. Blagojević, V. 
Komnenić, “Voltammetric measurement of 
kinetics of the dimethylsulphoxide bromation”, 
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Societies of the South-Eastern European 
Countries on Chemical Sciences in Changing 
Times: Visions, Challenges and Solutions, 
Belgrade, Serbia and Montenegro, Book of 
Abstracts Vol I, p.112 

23. I. Nikolić, D. Blečić, N. Blagojević, V. 
Radmilović, K. Kovačević, “Influence of tartaric 
acid on Al(OH)3 crystallisation from caustic soda 
solution”, 4th International Conference of the 
Chemical Societies of the South-Eastern 
European Countries on Chemical Sciences in 
Changing Times: Visions, Challenges and 
Solutions, Belgrade, Serbia and Montenegro, 
2004. Book of Abstracts Vol II, p.125 
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and V. Grudić, V.M. Leovac, “Characterisation 
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Changing Times: Visions, Challenges and 
Solutions, Belgrade, Serbia and Montenegro, 
2004. Book of Abstracts Vol I, p.113 

25. M. M. Krgović, N. Z. Blagojević, M. V. 
Vukčević, R. Zejak, “Red mud as a raw material 
base for the brick production”, International 
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Novi, Serbia and Montenegro, 2004. Book of 
Abstracts, p.93 

26. V.L. Vukašinović-Pešić, N.Z. Blagojević, 
"Significance, characteristics and determination 
of vitamin C". International Conference, I 
Symposium of ecologists of the republic of 
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Montenegro,2004. Abstracts, p133 

27. N. Blagojević, M. Krgović, V. Vukašinović-
Pešić. "Possibilities of environmental protection 
from dangerous influence of red mud", 
International Conference, I Symposium of 
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ecologists of the republic of Montenegro, Tivat, 
Serbia and Montenegro, 2004. Abstracts, p. 132 

28. N. Blagojević, I. Nikolić, D. Blečić, "Influence 
of tartaric acid on the crystallisation of 
Al(OH)3", 1st South East European Congress of 
Chemical Engineering, Belgrade, Serbia and 
Montenrgro, 2005.Abstracts, p. 51 

29. N. Z. Blagojević, D.D. Đurović and V.M. 
Delević, "Content of Pb, Cd, Cu and Zn in the 
soil in the surrounding area of Aluminum factory 
Podgorica", The Sixth European Meeting on 
Environmental Chemistry, Belgrade, Serbia and 
Montenrgro, 2005. The Book of Abstracts, p.163 

30. D.D. Đurović, N. Z. Blagojević and V.M. 
Delević, "Content of Pb, Al and Cr in drinking 
waters from wells in the surrounding area of 
Aluminum factory Podgorica", The Sixth 
European Meeting on Environmental Chemistry, 
Belgrade, Serbia and Montenrgro, 2005. The 
Book of Abstracts, p.137 

31. V. Vukašinović-Pešić, N.Z. Blagojević, M. 
Đikanović, and Lj. Rajaković, "Comparative 
analysis of arsenic determination in coal and cola 
ash with different samples preparing methods", 
The Sixth European Meeting on Environmental 
Chemistry, Belgrade, Serbia and Montenrgro, 
2005. The Book of Abstracts, p.315 

32. N.Z. Blagojević, D.D. Đurović, V.L. 
Vukašinović-Pešić, "Content of heavy metals in 
the soil, food and grass samples in the 
surrounding area of Aluminum factory Podgorica 
and highroad", 5th International Conference of 
the Chemical Societies of the South-East 
European Countries, Ohrid, Macedonia, 2006. 
Book of Abstracs, p. 266 

33. R.M. Zejnilović, Ž.K. Jaćimović, N.Z. 
Blagojević, V.M. Leovac, "Characterisation of 
(H2L)2[Hg(SCN)4] complex by cyclic 
voltammetry method, 5th International 
Conference of the Chemical Societies of the 
South-East European Countries, Ohrid, Ohrid, 
Macedonia, 2006. Book of Abstracs, p. 579 

34. D.D. Đurović, Lj. I. Žižić, N.Z. Blagojević, 
"Content of heavy metals in food samples in the 
surrounding area of Aluminum factory Podgorica 
during the period 1993-2005", The seventh 
European Meeting on Environmental Chemistry,  
Brno, Czech Republic , 2006. The Book of 
Abstracts, p. 170 

35. N. Blagojević, B. Damjanović-Vratnica, V. 
Vukašinović-Pešić, D. Đurović, "Heavy matal 
content in leaves, tea infusion and tea brew of 
wild-growing Salvia officinalis from 
Montenegro", Sixth International Conference of 
the Chemical Societies of the South-Eastern 
European Countries, Sofia, Bulgaria, 2008. 
Book of Abstracts, p. 339 

36. V. Vukašinović-Pešić, N. Blagojević, S. 
Brašanac, G. Djukanović, Lj. Rajaković, 
"Adsorption of arsenate from water using 
neutralized red mud and activated neutralized red 
mud", Sixth International Conference of the 
Chemical Societies of the South-Eastern 
European Countries, Sofia, Bulgaria, 2008. 
Book of Abstracts, p. 232 

37. M.E. Karadžić, M. Radišić, D. Đurović, T. 
Vasiljević, Ž. Jaćimović, N. Blagojević, 
"Determination of pesticides and heavy metals in 
fruit juices", Sixth International Conference of 
the Chemical Societies of the South-Eastern 
European Countries, Sofia, Bulgaria, 2008. 
Book of Abstracts, p. 253 

38. V. Vukašinović-Pešić, N. Blagojević and Lj. 
Rajaković, "Adsorption of arsenite and arsenate 
from water using anion exchange resin", III 
International Simposium of Ecologists of 
Montenegro, Herceg Novi, 2008. The Book of 
Abstracts, p. 146 

39. Biljana Damjanović-Vratnica, Nada Blagojević, 
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Dragana Raonić, Dijana Đurović, "Investigation 
of heavy metal traffic pollution of Satureja 
Montana leaves and tea", III International 
Simposium of Ecologists of Montenegro, Herceg 
Novi, 2008. The Book of Abstracts, p. 150 

40. Biljana Damjanović-Vratnica, Nada Blagojević, 
Vesna Vukašinović-Pešić, Dijana Đurović, 
"Heavy metal content in leaves and extracts of 
wild-growing Salvia officinalis from 
Montenegro", III International Simposium of 
Ecologists of Montenegro, Herceg Novi, 2008. 
The Book of Abstracts, p. 151 

41. R.M. Zejniolović, G. Djukanović, V. 
Vukašinović-Pešić, N.Z. Blagojević, 
"Adsorption of vanadium from water using 
neutralized red mud", 9th European Meeting on 
Environmental Chemistry, Girona, Catalonia, 
Spain, 2008. The Book of Abstracts, p. 79 
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42. R.M. Zejnilović, Ž.K. Jaćimović, N.Z. 

Blagojević, V. Grudić, V.M. Leovac, 
"Karakterizacija [CuCl2(DMP)2] metodom 
ciklične voltametrije", XVI simposijum o 
elektrohemiji SCG, Kotor, Crna Gora, 2004. 
Knjiga radova, str. 15-16 
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43. Elvis Čuturić, 02/2000 „Procjena uticaja 

otpadnih voda iz tehnološkog procesa 
proizvodnje TE „Pljevlja“ na fizičko-hemijske 
karakteristike  površinskih voda užeg okruženja“, 
maj 2005. godine 

44. Neda Đukić, 01/1999, „Određivanje sadržaja Pb, 
Cd, Cu i Zn u uzorcima zemljišta koji su uzeti u 
Zetskoj ravnici, sa posebnim osvrtom na uticaj 
industrije, saobraćaja i poljoprivrede“, oktobar 
2005. godine 

45. Jelena Šekularac, 10/2001, „Određivanje 
sadržaja teških metala u biološkim materijalima 
uzetim na području Zetske ravnice“, decembar 
2006. godine 

46. Stana Popović, 09/2007, „Sadržaj teških metala u 
žalfiji kao indikator zagađenja životne sredine“, 
decembar 2007. godine 

47. Iva Kolinivić, 06/02 „Određivanje sadržaja 
teških metala u uzorcima biološkog materijala“, 
2008.godine 

48. Milica Boljević, 12/2003, „Komparativna 
ispitivanja rastvorljivosti teških metala iz 
ruzmarina u standardnim uslovima“, mart 2009. 
godine   

49. Jadranka Medović, 13/2002, „Analiza sadržaja 
odabranih teških metala i pesticida u plodu 
masline, ulju i komini“, mart 2009. godine 

 
3.5  Kvalitet pedagoškog rada 
Prema Odluci vijeća od 11.05.2009. godine , a na 
osnovu anketa studenata  
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

Projekti 
 
- M. Krgović, N. Blagojević. „Istraživanje 

mogućnosti dobijanja sinterovanih proizvoda na 
bazi glina Pljevaljskog i Bjelopoljskog basena“. 
2007 

- B. Damjanović-Vratnica, N. Blagojević, 
“Ekstrakcija, ispitivanje kvaliteta i biološka 
aktivnost farmakološki aktivnih supstanci 
odabranih aromatičnih biljnih vrsta sa područja 
Crne Gore“  (projekat u toku) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ostala dokumentovana stručna djelatnost: 
 
- Šef Katedre za analitičku hemiju od 01.10.2003. 

godine 
- V.d. rukovodilac studijskog programa Metalurgija 

od 1.04.2005. god. 03.08. 2007. godine  
- Prodekan od 27.09.2002. godine do 03.08. 2007. 

godine. 
- Rukovodilac studijskog programa Hemijska 

tehnologija 14.09.2007. godine-  
- Koordinator postdiplomskih studija studijskog 

programa „Hemijska tehnologija“ 14.09.2007. 
godine-  

- Član više stručnih komisija za hemiju;  
- Recenzent udžbenika za osnovnu i srednju školu 
- Član Srpskig hemijskog društva,  
- Član Hemijskog društva Crne Gore,  
- Član Hemija i zaštita životne sredine i 

Jugoslovenskog društva za zaštitu voda, 
- Član Inženjerske komore Republike Crne Gore 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

42 101 75.3 146.8 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 7 8 8.5 14.5 
4. STRUČNI  
    RAD 2 12 10 15 

UKUPNO   93.8 176.3 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

Dr Nada Blagojević dipl. ing. hemije, je doktor hemijskih 
nauka i prema dostavljenoj dokumentaciji ispunjava potrebne 
uslove za izbor u akademsko zvanje u pogledu stepena obrazovanja, 
u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja, 
Statutom UCG i Zakonom o visokom obrazovanju. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno-istraživački rad kandidata je uglavnom vezan za 
oblast primene analitičkih metoda i instrumentalnih tehnika, 
analitičkom ispitivanju materijala i primeni u oblasti zaštite životne 
sredine. Objavljeni radovi od poslednjeg izbora obuhvataju 
istraživanja primene analitičkih i instrumentalnih metoda za 
određivanje sadržaja C vitamina (askorbinske kiseline) u različitim 
prirodnim proizvodima (voće, povrće i sokovi), istipivanje sadržaja 
teških metala u zemljištu i u određinem vrstama čajeva i čajnih 
napitaka, kao i primenu različitih instrumentalnih metoda za 
određivanje arsena u životnoj sredini. 

Prema priloženoj bibliografiji, od poslednjeg izbora, naučno-
istraživački rad kandidata predstavljen je sa 42 (četrdeset dve) 
reference od kojih 13 čine radovi objavljeni u međunarodnim 
časopisima, 3 u domaćim časopisima, a prezentirano je i 25 radova 
na međunarodnim i 1 na domaćim kongresima.  

Posebno se izdvajaju radovi pod rednim brojevima od 5 do 10 
(„Determination of vitamin C in fruits and commercial fruit juices 
by derivative spectrophotometry”, „Significance, characteristics and 
determination of  vitamin C”, „Migration and total concentration of 
heavy metals in soil samples from the Zeta valley, Montenegro”, 
„Heavy metals content in leaves and extracts of wild-growing 
Salvia Officinalis from Montenegro”, „Comparative analysis of 
methods for determination of arsenic in coal and coal ash”, „The 
source, characteristics and distribution of arsenic in the 
environment”) koji predstavljaju značajan istraživački doprinos u 
oblasti analitičke hemije i primene instrumentalnih tehnika u 
ispitivanju uzoraka različitih materijala. U radovima 5 i 6 ispitivana 
je mogućnost primene derivativne spektrofotometrije koja se temelji 
na primeni drugog izvoda spektra, za određivanje askorbinske 
kiseline u različitim prirodnim i komercijalnim proizvodima. 
Rezultati ispitivanja primene atomske apsorpcione spektrometrije za 
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odrđivanje sadržaja teških metala u uzorcima zemljišta i uzorcima 
čajeva i čajnih napitaka su predstavljeni u radovima 7 i 8. U 
radovima 9 i 10 kandidat se bavi ispitivanjem mogućnosti primene 
različitih instrumentalnih tehnika za određivanje sadržaja arsena u 
životnoj sredini.   
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat ima 18 godina univerzitetskog pedagoškog iskustva, 
a od poslednjeg izbora držala je nastavu (predavanja i vežbe) na 
osnovnim i postdiplomskim akademskim studijama iz predmeta 
Analiza vode, vazduha i tla, Karakterizacija materijala (hemijski 
dio) i Inženjerstvo zaštite životne sredine I. Na studijskom programu 
Hemijska tehnologija, poslediplomske magistarske studije – 
Ekološko usmerenje, izvodila je nastavu iz predmeta Zagađivanje i 
degradacija životne sredine. Kandidat drži nastavu: predavanja i 
vežbe prema inostranim referentnim udžbenicima. Kao nastavnik, dr 
Nada Blagojević je ostvarila veoma dobru komunikaciju sa studentima 
i mlađim saradnicima. Dala je značajan doprinos razvoju nastave i 
eksperimentalnih vežbi. Rukovodila je izradom i bila u komisiji za 
odbranu diplomskih, magistarskih i doktorskih radova. Veće 
Metalurško-tehnološkog fakulteta se pozitivno izjasnilo o 
pedagoškim aktivnostima i osposobljenosti Nade Blagojević. Znači, 
u pogledu pedagoških kvaliteta, smatram da kandidat ispunjava sve 
uslove za izbor u zvanje redovnog profesora. 
 
STRUČNI RAD 
 

Kandidat je tokom dosadašnjeg rada, kao član tima radila na 
realizaciji 10 projekata, od kojih je veći deo bio vezan za probleme 
primene analitičkih i instrumentalnih tehnika u ispitivanju različitih 
materijala. Kandidat poseduje značajno medjunarodno iskustvo i 
afirmaciju radom u naučnim ili organizacionim odborima više 
konferencija kao i društava. Značajna je i saradnja sa Zavodom za 
školstvo, gdje je učestvovala u recenzijama udžbenika za osnovnu i 
srednju školu, kao i učešće u stručnim komisijama za hemiju 
„Pokret nauku mladima” Crne Gore. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
59 42 101 71.4 75.3 146.8 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 1 7 8 6 8.5 14.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 10 2 12 5 10 15 
  UKUPNO    82.4 93.8 176.3 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu konkursnog materijala i sveukupnih podataka o 

naučno-istraživačkim aktivnostima, pedagoškom i stručnom radu, 
smatram da je kandidat dr Nada Blagojević ostvarila veoma 
zapažene rezultate, da je ispoljila izrazito pregalaštvo, smisao za timski 
rad i afinitet za nastavnički posao. U skladu sa priloženim bodovnim 
vrednovanjem dr Nada Blagojević ispunjava sve uslove predviđene 
Zakonom i pratećim zakonskim aktima za izbor u zvanje redovnog 
profesora. S zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne 
Gore da izvrši izbor Nade Blagojević u zvanje redovnog profesora 
za predmete „Ispitivanje zagađivača u životnoj sredini” i 
„Analitička hemija I” na Metalurško-tehnološkom fakultetu i 
„Instrumentalne metode“ na samostalnom studijskom  programu 
Farmacija u Podgorici. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Ljubinka Rajaković, 
Tehnološko-metalurški fakultet, Beograd 

 
 
 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

Kandidat Nada Blagojević je stekla kvalitetno obrazovanje iz 
hemijskih nauka na Univerzitetu u Sarajevu (osnovne i 
postdiplomske studije) i Univerzitetu u Beogradu (doktorat). 

Dr Nada Blagojević prema dostavljenoj dokumentaciji 
ispunjava sve potrebne uslove predviđene  Zakonom o visokom 
obrazovanju, Statutom UCG i Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Oblast naučnoistraživačkog rada dr Nade Blagojević vezana 
je za razvoj i primjenu analitičkih metoda u kvalitativnom i 
kvantitativnom ispitivanju materijala kao i korišćenje 
instrumentalnih tehnika. 

Značajan istraživački doprinos u oblasti analitičke hemije i 
zaštite životne sredine predstavljaju radovi od 5 do 10. Objavljeni 
radovi od poslednjeg izbora obuhvataju istraživanja: mogućnosti 
primjene derivativne spektrofotometrijske metode-drugog izvoda za 
određivanje vitamina C (askorbinske kiseline) u različitim 
prirodnim proizvodima (voće, povrće i sokovi), (radovi pod rednim 
brojem 5 i 6), sadržaja teških metala u uzorcima zemljišta i u 
uzorcima čajeva i čajnih napitaka koristeći metodu atomske 
apsorpcione spektrometrije (radovi pod rednim brojem 7 i 8). U 
radovima pod rednim brojem 9 i 10 ispitivana je mogućnost 
primjene različitih instrumentalnih metoda za određivanje arsena u 
životnoj sredini. Prema priloženoj bibliografiji kandidat je 
publikovao 101 rad, od čega nakon poslednjeg izbora 13 radova u 
međunarodnim, 3 u domaćim časopisima, a prezentirano je i 25 
radova na međunarodnim i 1 na domaćim kongresima. Takođe, 
treba istaći radove iz oblasti tehnologije keramike i zaštite životne 
sredine u kojima su prikazane mogućnosti korišćenja sekundarnih 
sirovina (crveni mulj) i domaćih sirovina u keramici (radovi pod 
rednim brojem 3, 4, 11 i 12). 

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat dr Nada Blagojević radi na Univerzitetu Crne Gore 
18 godina. Prošla je sve faze pedagoško-obrazovnog procesa od 
asistenta do nastavničkih zvanja koja prethode zvanju redovnog 
profesora. Tokom univerzitetske karijere realizovala je nastavu na 
osnovnim i postdiplomskim studijama. Nakon poslednjeg izbora 
izvodila je nastavu iz predmeta  Analiza vode, vazduha i tla, 
Karakterizacija materijala (hemijski dio) i Inženjerstvo zaštite 
životne sredine I. Na studijskom programu Hemijska tehmologija, 
postdiplomske magistarske studije – Ekološko usmjerenje,  izvodila 
je nastavu iz predmeta Zagađivanje i degradacija životne sredine. U 
nastavi i drugim oblicima rada sa studentima koristi referentne 
domaće i inostrane udžbenike (kandidat je koautor udžbenika 
″Zbirka zadataka iz analitičke hemije sa teorijskim osnovama″ - 
odabrana poglavlja, koja je objavljena 2000. godine i monografije 
″Direktna striping voltametrijska metoda za određivanje niskih 
koncentracija jedne komponente u dvokomponentnim sistemima″,  
koja je objavljena 2006. godine). 

Vijeće Metalurško-tehmološkog fakulteta se pozitivno 
izjasnilo o pedagoškim aktivnostima Nade Blagojević. Na osnovu 
dosadašnjih pedagoških rezultata smatram da kandidat ispunjava 
uslove za izbor u zvanje redovnog profesora. 
 
STRUČNI RAD 
 

Stručni rad kandidata je obuhvatio izradu projekata koji su 
uglavnom bili vezani za probleme analitičke hemije i zaštite životne 
sredine. Zapažen je i rad u naučnim ili organizacionim odborima 
više konferencija kao i društava, a značajna je i saradnja sa 
Zavodom za školstvo kao recenzent udžbenika za osnovnu i srednju 
školu. Kandidat je bila član stručnih komisija za hemiju »Pokret 
nauku mladima« Crne Gore. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
59 42 101 71.4 75.3 146.8 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 1 7 8 6 8.5 14.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 10 2 12 5 10 15 
  UKUPNO    82.4 93.8 176.3 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu konkursnog materijala i raspoloživih podataka o 

naučno-istraživačkim aktivnostima, pedagoškom i stručnom radu, 
zaključujem da kandidat Nada Blagojević ispunjava sve uslove, 
predviđene Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja, za izbor u zvanje redovnog profesora. 
Stoga sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore 
da izvrše izbor Nade Blagojević u zvanje redovnog profesora za 
predmete ″Ispitivanje zagađivača u životnoj sredini″ i ″Analitička 
hemija I″ na Metalurško-tehnološkom fakultetu i ″Instrumentalne 
metode″ na samostalnom studijskom programu Farmacija u 
Podgorici. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Milka Đikanović, 
Metalurško-tehnološki fakultet, Podgorica 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
Kandidat Nada Blagojević je završila Prirodno-matematički 

fakultet-odsjek Hemija (opšti smjer) u Sarajevu, 1984. godine, 
postdiplomske studije 1989. godine u Sarajevu, doktorirala 1998. 
godine u Beogradu i prema dostavljenoj dokumentaciji ispunjava 
potrebne uslove za izbor u akademsko zvanje u skladu sa Mjerilima 
za izbor u akademska i naučna zvanja, Statutom UCG i Zakonom o 
visokom obrazovanju. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučnoistraživački rad dr Nade Blagojević nakon poslednjeg 
izbora, kao i ukupno, može se ocijeniti kao vrlo uspješan. 
Predstavljen je sa 42 (četrdeset dvije) reference od kojih 13 čine 
radovi objavljeni u međunarodnim časopisima, 3 u domaćim 
časopisima, a prezentirano je i 25 radova na međunarodnim i 1 na 
domaćim kongresima. Naučnoistraživački rad obuhvata oblast 
razvoja i primjene analitičkih metoda u kvalitativnom i 
kvantitativnom ispitivanju materijala kao i korišćenje 
instrumentalnih tehnika. 

Od prezentiranih radova treba izdvojiti radove od 5 do 10. U 
radovima 5 i 6 su prezentirana ispitivanja mogućnosti primjene 
derivativne spektrofotometrijske metode za određivanje vitamina C 
(askorbinske kiseline) u različitim prirodnim proizvodima (voće, 
povrće i sokovi). Predložena metoda se temelji na primjeni drugog 
izvoda spektra (″Determination of vitamin C in fruits and 
commercial fruit juices by derivative spectrophotometry″, 
″Significance, characteristics and determination of  vitamin C″). U 
radovima ″Migration and total concentration of heavy metals in soil 
samples from the Zeta valley, Montenegro″, i ″Heavy metals 
content in leaves and extracts of wild-growing Salvia Officinalis 
from Montenegro″ (7 i 8) navedeni su rezultati ispitivanja sadržaja 
teških metala u  uzorcima zemljišta (ukupna i migraciona 
koncentracija) i u uzorcima čajeva i čajnih napitaka koristeći 
metodu atomske apsorpcione spektrometrije.  U radovima pod 
rednim brojem 9 i 10 (″Comparative analysis of methods for 
determination of arsenic in coal and coal ash″, ″The source, 
characteristics and distribution of arsenic in the environment″) 
kandidat se bavio primjenom različitih instrumentalnih metoda za 
određivanje arsena u životnoj sredini.  

 

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Dr Nada Blagojević je počela svoj angažman na Univerzitetu 
Crne Gore od 1991. godine kada je zasnovala radni odnos na 
Metalurškom fakultetu u Podgorici, na Katedri za analitičku hemiju, 
kao asistent. Od tada je prošla je sve faze pedagoško-obrazovnog 
procesa od asistenta do nastavničkih zvanja koja prethode zvanju 
redovnog profesora. Njen rad sa studentima se može ocijeniti kao 
vrlo uspješan nastavno-pedagoški rad, koji je ostvarila kroz 
eksperimentalne i računske vježbe, konsultacije.  Treba pomenuti da 
je kandidat koautor udžbenika ″Zbirka zadataka iz analitičke hemije 
sa teorijskim osnovama″ - odabrana poglavlja, koja je objavljena 
2000. godine i monografije ″Direktna striping voltametrijska 
metoda za određivanje niskih koncentracija jedne komponente u 
dvokomponentnim sistemima″, a koja je objavljena 2006. godine.  

U zvanje vanrednog profesora birana je 2004. godine, za 
predmete Analiza vode, vazduha i tla, Karakterizacija materijala 
(hemijski dio) i Inženjerstvo zaštite životne sredine I. Na studijskom 
programu Hemijska tehmologija, poslijediplomske magistarske 
studije – Ekološko usmjerenje,  izvodi nastavu iz predmeta 
Zagađivanje i degradacija životne sredine. 

Vijeće Metalurško-tehnološkog fakulteta pozitivno se 
izjasnilo o pedagoškim aktivnostima Nade Blagojević. Na osnovu 
dosadašnjih pedagoških rezultata smatran da kandidat ispunjava 
uslove za izbor u zvanje redovnog profesora. 
 
STRUČNI RAD 
 

Dosadašnji stručni rad kandidata obuhvatio je rad na više 
naučnoistraživačkih projekata, od kojih je veći broj vezan za 
probleme analitičke hemije i zaštite životne sredine. Kao rezultat 
ovih aktivnosti je i veliki broj objavljenih saopštenja na 
međunarodnim simpozijumima i u međunarodnim časopisima. 
Stručni rad je osim toga obuhvatio i angažovanje u naučnim i 
organizacionim odborima više konferencija, kao i stručnih komisija 
za hemiju „Pokret nauku mladima“ Crne Gore. Imala je značajnu 
saradnju sa Zavodom za školstvo kao recenzent udžbenika za 
osnovnu i srednju školu.  

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
59 42 101 71.4 75.3 146.8 

 3. PEDAGOŠKI   
    RAD 1 7 8 6 8.5 14.5 
 4. STRUČNI  
     RAD 10 2 12 5 10 15 
  UKUPNO    82.4 93.8 176.3 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu priloženog konkursnog materijala zaključujem da 

kandidat Nada Blagojević ispunjava sve uslove predviđene članom 
87 Statuta Univerziteta Crne Gore i kriterijumima definisanim 
članom 13 Merila za izbor u akademska i naučna zvanja i sa 
zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da izvrši 
izbor Nade Blagojević u zvanje redovnog profesora za predmete 
″Ispitivanje zagađivača u životnoj sredini″ i ″Analitička hemija I″ 
na Metalurško-tehnološkom fakultetu i ″Instrumentalne metode″ na 
samostalnom stusijskom programu Farmacija u Podgorici 
 

RECENZENT 
    Prof. dr Refik Zejnilović, 

Metalurško-tehnološki fakultet, Podgorica 
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R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Poslovno pravne 

klinike na Pravnom fakultetu, Medjunarodno poslovno pravo i 
Osnovi prava na Fakultetu političkih nauka. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 04.jula 
2009. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja DR 
ANETA SPAIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rodjena sam 27. 09. 1981. u Nikšiću. 
Osnovnu školu sam  završila u Nikšiću, a srednju u Trstu, 

Italija.   
2004. godine diplomirala sam na Pravnom fakultetu u Podgorici, sa 
prosječnom ocjenom 10. Iste godine, oktobra mjeseca sam 
angažovana kao saradnik na Privredno-pravnoj katedri Pravnog 
fakulteta, Univerziteta Crne Gore. Akademski naziv magistra 
pravnih nauka stekla sam na Pravnom fakultetu u Japanu, na Kyusu 
Univerzitetu, kao stipendista Vlade Japana, odbranivši magistarski 
rad pod nazivom “Legal analyzes of Mitigating Risks in Project 
Finance”. Doktorirala sam na Pravnom fakultetu u Podgorici na 
temi “Ostvarivanje uniformnosti u primjeni prava medjunarodne 
prodaje robe”. 

Dobitnik sam nagrade grada Podgorice „19. decembar“; 
studentskih nagrada na svakoj godini studija. Po zavrsetku studija 
sam nagrađena Poveljom Univerziteta Crne Gore za 2004. godinu 
koja se dodjeljuje najboljem diplomiranom studentu na Univerzitetu 
Crne Gore. 2005. godine postala je Laureat Crnogorske akademije 
nauka i umjetnosti (CANU-a) za  podsticanje nauke i umjetnosti. 
Autor je jedne knjige, kao i odredjenog broja naučnih članaka.  
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Odlukom 01- 2140 od 25.10. 2004. godine izabrana sam za 
saradnika u nastavi na privredno-pravnoj grupi predmeta, na 
Pravnom fakutletu Univerziteta Crne Gore. Ovo radno mjesto 
pokrivam i danas. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.1. Monografije 
1.1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas  
 
1. Aneta Spaić, Legal aspects of Mitigating Risks in 

Project Finance, Pravni fakultet Univerziteta Crne 
Gore u Podgorici, 2009, str. 112, ISBN: 86-7442-017-
6;  

 
1.2.2.Radovi objavljeni u časopisima koji se ne nalaze u 
         medjunarodanim bazama podataka a imaju  
         redovnu distribuciju i rezime na stranom jeziku  
 
2. Aneta Spaić, Approaching Uniformity in International 

Sales Law Through Autonomous Interpretation, The 
Vindobona Journal of International Commercial Law 
and Arbitration, Moot Alumni Association, 131-290 
(2007) 11 VJ (2), str. 237-258, ISSN 1439-9741. 

3. Aneta Spaić, Understanding of the bona fides 
principle. Experiences of the  European Union, Pravo i 
privreda, br. 1-4/2007, str. 59-68, YU ISSN 0354-3501 
UDK 347.7. 

4. Aneta Spaić, Efforts towards multilateral framework 
on investment, Pravo i privreda, br. 5-8/2007, str. 405-
410, ISSN 0354-3501 UDK 347.7. 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
5. Aneta Spaić, Corporate Extortion by sokaiya, 

Akcionar, Cetinje, godina VII/2009/ Broj 1,  str. 117-
122, ISSN 180-5044. 

6. Aneta Spaić, Insider trading in Japan, Akcionar, 
Cetinje, godina VII/2009/ Broj 1, str. 123-134, ISSN 
180 -5044. 
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1.2.4. Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta 
 
7. Aneta Spaić, The Law of Sunken Ships and Treasures, 

Zbornik Pravnog fakulteta u Podgorici, Podgorica, 
godina XXX/2008/Broj 38, str. 638-652, ISSN: 0350-
5626 UDK 34. 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
      seminarima 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
8. Aneta Spaić, Prilog javnoj raspravi o nacrtu Ustava 

Crne Gore, CANU, Nacrt Ustava Crne Gore i princip 
socijalne pravde u zemljama EU, Podgorica, 2007, str. 
127-131, ISBN 978-86-7215-196-1. 

 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
  

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
Arbitar Spoljnotrgovinske arbitraže Privredne komore 
Crne Gore;  
 
Pravni konsultant Uprave za kadrove , projekat osnivanja 
RESPA; 
 
- Član Komisije za medjunarodnu saradnju Pravnog 

fakulteta, Univerziteta Crne Gore. 
- Regional Roundtable on UNCITRAL- related law 

reform process in the sea countries, Legal reform in the 
field of: Arbitration, mediation, international sales law 
and e-commerce, Beograd, 2009. 

- Konferencija Arbitration Conference and Pre- Moot, 
Beograd, 2009. 

- Jednomjesečni studijski boravak na Haškoj Akademiji 
za Medjunarodno privatno pravo, jun 2007. 

- Konferencija regionalih država Drafting of the 
International Agreement on RESPA, Pariz, jun 2007. 

- Konferencija Together in Europe, Sofija, mart 2007. 
 
- Projekat "Žena na ekonomskoj i socijalnoj raskrsnici", 

istraživač - saradnik 
- Projekat "Zaštita prava starijih osoba", istraživač – 

saradnik 
- Publikacija Zaštita prava starijih osoba, Balcan Human 

Rights Network and Centar za ljudska praca 
Univerziteta, str.5-6. 

- Projekat "Zaštita prava manjina u Crnoj Gori", 
istraživač – saradnik 

- Seminar - European Training and Research Center for 
HRD Implemention of the Manual „Understanding 
Human Rights“, Grac 2006. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 22.5  22.5 

4. STRUČNI  
    RAD  8  8 

UKUPNO    30.5 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
Dr Aneta Spaić je diplomirala 2004. godine, na Pravnom 

fakultetu u Podgorici, sa prosječnom ocjenom 10. Iste godine, 
oktobra mjeseca je angažovana je kao saradnik na Privredno-
pravnoj katedri Pravnog fakulteta, Univerziteta Crne Gore. 
Akademski naziv magistra pravnih nauka stekla je, 2005. godine, na 
Pravnom fakultetu u Japanu, na Kyusu Univerzitetu, kao stipendista 
Vlade Japana, odbranivši rad “Legal aspects of mitigating risks in 
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Project finance”. Doktorirala je na Pravnom fakultetu u Podgorici 
2009. godine na temi “Ostvarivanje uniformnosti u primjeni prava 
medjunarodne prodaje robe”. 

Na osnovu stepena obrazovanja i analize dostavljene 
konkursne dokumentacije, smatram da kandidat  dr Aneta Spaić 
ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanje u skladu sa 
Zakonom o visokom obrazovanju i Statutom Univerziteta Crne 
Gore, kao i Mjerilima za izbor u akademska i naučn stručna zvanja 
Univerziteta Crne Gore.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno istraživački rad kandidatkinje dr Aneta Spaić je bogat 
po sadržaju i aktuelnosti tema koje obradjuje. Autor je jedne 
monografije i desetak značajnih tekstova iz oblasti privrednog 
prava, sa fokusom na medjunarodno poslovno pravo. Njeni radovi 
su objavljeni u renomiranim medjunarodnim i domaćim časopisima.  
Od više radova kandidatkinje dr Anete Spaić istakao bih dva: 
doktorsku disertaciju, kao mentor i objavljenu monografiju na 
engleskom jeziku. 

Značaj doktorske disertacije ”Ostvarivanje uniformnosti u 
primjeni prava međunarodne prodaje robe”, kandidatkinje dr Anete 
Spaić, ogleda se i u tome što obradjuje i ispituje temu kojoj u našem 
bližem regionalnom okruženju nije posvećena potrebna pažnja, 
uprkos činjenici da su privredni subjekti u ovom regionu sve više 
učesnici u međunarodnoj prodaji robe. Ovaj rad ispunjava sve 
metodološke standarde koji daju za pravo da se ocijeni kao ozbiljan 
naučni i istraživački rad, sa jasnim i argumentovanim stavom. 
Dokumentarna građa koja je za ovaj rad selektovana i obrađena, što 
je bio veoma zahtjevan zadatak, s obzirom na internacionalni 
karakter i značaj teme,  je autoritativna i respektabilna, kako u 
pogledu strane i domaće literature, tako i u pogledu relevantne 
sudske prakse koja se u ovoj materiji prvenstveno kreira na 
internacionalnom nivou, za koju su korišćeni slučajevi dostupni u 
svjetskim bazama podataka (CISG Pace Law, CLOUT i UNILEX). 
Objavljivanje ove disertacije, koja je urađena i u verziji na 
engleskom jeziku, nesumnjivo će izazvati  pažnju domaće i 
međunarodne, stučne i poslovne javnosti, i podstaći diskusiju na 
ovom području, što će doprinijeti njenom potpunijem vrednovanju. 
 
Monografija dr Anete Spaić, pod nazivom: „Legal aspects of 
mitigating risks“, objavljena je u izdanju Pravnog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore u Podgorici, Crne Gore 2009. godine, 
takodje obradjuje vrlo aktuelno pitanje iz oblasti Stranih ulaganja i 
koncesija - project finance. Ovdje se obradjuju pitanja rizika koji 
moraju biti riješeni pri implementaciji metoda ovog tipa: postupak 
strukturiranja rizika - identifikaciju, analizu, kvantifikaciju, i 
lokaciju rizika, kao i svaki pojedinačni rizik, u fazi konstrukcije i/li 
operacionalizacije projekta, kako bi se isti umanjio i time se 
obezbjedilo generisanje dovoljno sredstava kojim bi se otplatio dug, 
platili operativni troškovi i obezbjedio atraktivan profit samim 
investitorima.  

Pored ova dva ključna rada istakao bih i značaj rada 
objavljenog u renomiranom časopisu The Vindobona Journal of 
International Commercial Law and Arbitration, Moot Alumni 
Association, pod naslovom Approaching Uniformity in 
International Sales Law Through Autonomous Interpretation. 
 
STRUČNI RAD 
 

Iz priložene dokumentacije se može zaključiti da je 
kandidatkinja bila angažovana u oblasti svog naučno - istraživačkog 
rada i da je ostvarila i solidne rezultate. Pored angažovanosti u 
svojstvu arbitra Spoljnotrgovinske arbitraže Crne Gore, aktivne 
uloge  u osnivanju državnog projekta regionalne škole RESPA, 
ističem i učešće na skupovima, konferencijama i okruglim 
stolovima, od kojih naročito korisnim smatram i okrugli sto 
UNCITRAL - related law reform process in the sea countries, Legal 
reform in the field of: Arbitration, mediation, international sales 
law and e-commerce, na kome je kandidatkinja imala izlaganje – 
prezentaciju nacionalnog  izvještaja o stanju iz ove oblasti.  

Sve navedeno, pokazuje da se radi o kvalitetnom kandidatu, 
čija stručna i naučna djelatnost može služiti kao primer.   
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kao rukovodilac Poslovno-pravnog smjera Pravnog fakulteta 
u Podgorici i mentor doktorske disertacije dr Anete Spaić, u 
kontinuitetu pratim njen pedagoški rad. Kandidatkinja Spaić ima 

petogodišnje iskustvo, kao saradnik u nastavi na predmetima Pravo 
privrednih društava, Poslovi robnog prometa, Pravo hartija od 
vrijednosti i Pomorsko pravo na Pravnom fakutetu,  Univerziteta 
Crne Gore.  

Kandidatkinja Spaić je veoma odgovorno i kompetentno 
organizovala i izvodila vježbe na navedenim predmetima, o čemu 
svjedoče rezultati anketiranja studenata. 

Savjestan nastavno-naučni rad, posvećenost poslu i 
postavljanje novih standarda u kvalitetu nastave predstavlja potvrdu 
potpune pedagoške, naučne i stručne osposobljenosti dr Anete Spaić 
za izbor u akademsko zvanje. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
     22.5 

 4. STRUČNI  
     RAD      8 
  UKUPNO      30.5 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu uvida u dostavljenu i dokumentaciju, kao i 

dugogodišnjeg neposrednog praćenja naučnoistraživačkog, 
pedagoškog i stručnog rada dr Anete Spaić, smatram da kandidat 
ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanje docenta na 
predmetima Poslovno - pravna klinika na Pravnom fakultetu, 
Medjunarodno poslovno pravo i Osnovi prava na Fakultetu 
političkih nauka, propisane propisuju Zakonom o visokom 
obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor 
u akademska i naučna zvanja.  

Imajući u vidu naprijed rečeno, predlažem dr Anetu Spaić za 
izbor u zvanje docenta na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore. 

RECENZENT 
Prof. dr Dragan Radonjić,  
Pravni fakultet, Univerzitet Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat Dr Aneta Spaić je diplomirala 2004. godine na 
Pravnom fakultetu, zvanje magistra pravnih nauka je stekla 2005. 
godine na Kyushu univerzitetu, Fakuoka, Japan, dok je doktorsku 
disertaciju odbranila na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore 
u Podgorici, 2009. godine.  

Na osnovu uvida u dostavljeni konkursni materijal i imajući u 
vidu stepen obrazovanja kandidata zaključujem da kandidat 
ispunjava sve neophodne uslove, propisane relevantnim pravnim 
propisima, za izbor u akademsko zvanje docenta. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno istraživački rad dr Anete Spaić se odlikuje se visokim 
kvalitetom. Kandidatkinja je ispoljila raznovrsnu aktivnost 
predviđenu uputstvima za primjenu Mjerila za izbor u akademska i 
naučna zvanja i  ostvarila je priličan broj kvalitetnih radova, prateći 
aktuelne trendove i tendencije u oblasti prava.  

Analizom objavljenih radova se može zaključiti da je dr Aneta 
Spaić za predmet svog naučnog interesovanja imala ne samo 
institute privrednog prava već i opšte institute prava kao što su:  
autonomno tumačenje, princip bona fides, princip socijalne pravde. 
Od više značajnih izdvajam dva: Understanding of the bona fides 
principle. Experiences of the European Union i Prilog javnoj 
raspravi o nacrtu Ustava Crne Gore, CANU, Nacrt Ustava Crne 
Gore i princip socijalne pravde u zemljama EU. 

U prvom radu se primjenom metoda komparativne analize 
obradjuje princip bona fides. Ovaj rad sadrži minucioznu i 
prodjubljenu uporednu analizu ovog principa prema Konvenciji 



5. novembar 2009. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 9 - Broj 247 
  
Ujedinjenih Nacija o ugovorima o medjunarodnoj prodaji robe 
(CISG) i Principima Evropskog ugovornog prava (PECL), 
utvrdjujući njegovu sadržinu, ulogu i značaj. Kandidatkinja je u 
ovom radu ispitala funkcije principa bona fides u CISG-u i PECL-u, 
kako bi se doprinijelo boljem razumjevanju ovog principa na 
osnovu komunitarnih standarda zemalja članica Evropske Unije.  

Naučni rad i znanje kandidatkinje dr Anete Spaić, od koristi je 
bilo i tvorcima novog crnogorskog Ustava, u delu pravnih rješenja 
vezanih za odredjenje Crne Gore kao socijalne države, tj. za 
odredjenje principa socijalne pravde. Na osnovu uporedne analiza 
rješenja sadržanim u nacrtu Ustava EU i uspješnih evropskih 
zemalja, kadidatkinja, u radu Nacrt Ustava Crne Gore i princip 
socijalne pravde u zemljama EU , predlaže načine i instrumente 
ostvarivanja istog, navodeći aktivnosti, mjere i ciljne grupe na koje 
se ima djelovati, kako bi se prilikom implementacije principa 
socijalne pravde suzio prostor za eventualne i moguće zloupotrebe.  
 
STRUČNI RAD 
 

Široki spektar naučnog interesovanja, kao i posvećen naučno- 
istraživački rad doveo je i do dobrih rezultata kandidatkinje u 
stručnom radu. 

Kandidatkinja je uzela učešće na brojnim skupovima i 
konferencijama, od kojih bih naročito istakao njen rad izložen na 
skupu u CANU-u „Prilog javnoj raspravi o nacrtu Ustava Crne 
Gore, CANU, Nacrt Ustava Crne Gore i princip socijalne pravde u 
zemljama EU”.  

Istakao bih i njenu ulogu u realizaciji medjunarodne saradnje 
Pravnog fakulteta kao i veliki broj projekata koje je uradila kao 
saradnik – istraživač Centra za ljudska prava.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
U svom petogodišnjem iskustvu saradnika u nastavi na predmetima 
Pravo pridrednih društva, Poslovi robnog prometa, Pravo hartija od 
vrijednosti i Pomorsko pravo na Pravnom fakultetu, Univerziteta 
Crne Gore, ispoljila je jasan talenat za prenošenje znanja 
studentima. U cilju približavanja studentima prilično kompleksne 
materije Privrednog prava kandidatkinja je vrlo uspješno 
objedinjavala različite metode rada. 
U domenu praktičnog rada sa studentima, koleginica Spaić veoma 
uspešno organizuje i izvodi kliničku nastavu iz oblasti privrednog 
prava.  
Savjestan i predan nastavno-naučni rad potvrda je potpune 
pedagoške, naučne i stručne osposobljenosti dr Anete Spaić za izbor 
u akademsko zvanje. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
     22.5 

 4. STRUČNI  
     RAD      8 
  UKUPNO      30.5 

 
Smatram da je dr Aneta Spaić tačno i korektno bodovala svoje radove.  
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Pregledom dokumentacije koja mi je dostavljena, konstatujem 
da kandidat ispunjava sve uslove za izbor u zvanje docenta. Na 
osnovu uvida u rezultate rada i uopšte cjelokupni intelektualni, 
naučno-istraživački, stručni i pedagoški angažman dr Anete Spaić, 
sa zadovoljstvom predlažem da se izabere u zvanje docenta za 
nastavne predmete: Poslovno pravna klinika na Pravnom fakultetu, 
Medjunarodno poslovno pravo i Osnovi prava na Fakultetu 
političkih nauka. Univerziteta Crne Gore u Podgorici. 
 

RECENZENT  
Prof. dr Milorad Ivović,  
Pravni fakultet, Univerzitet Crne Gore 

 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr Aneta Spaić je rodjena 27. 9. 1981. u Nikšiću.  Osnovnu 
školu je završila u Nikšiću, a srednju u Trstu, Italija. Diplomirala je 
2004. godine na Pravnom fakultetu u Podgorici, sa prosečnom 
ocenom 10. Iste godine, oktobra meseca angažovana je kao saradnik 
na Privredno-pravnoj katedri Pravnog fakulteta, Univerziteta Crne 
Gore. Akademski naziv magistra pravnih nauka stekla je 2005. 
godine na Pravnom fakultetu u Fukuoki, Japan, na Kyushu 
Univerzitetu, kao stipendista Vlade Japana. Doktorirala je na 
Pravnom fakultetu u Podgorici 2009. godine.  

Neposrednim uvidom u konkursnu dokumentaciju 
konstatujem da dr Aneta Spaić ispunjava sve zakonske uslove za 
izbor u akademsko zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno istraživački rad kandidatkinje dr Anete Spaić u oblasti 
privrednog prava rezultirao je objavljivanjem jedne monografije na 
engleskom jeziku i nekoliko naučnih članaka i referata u 
medjunarodnim i domaćim časopisima.  

Od pomenutih radova izdvojio bih: Efforts towards 
multilateral framework on investment, objavljen u Pravo i privreda i 
Approaching Uniformity in International Sales Law Through 
Autonomous Interpretation objavljen u renomiranom časopisu The 
Vindobona Journal of International Commercial Law and 
Arbitration, Moot Alumni Association.  

U prvom radu kandidatkinja na vrlo sistematičan način 
obradjuje jedno od najaktuelnih pitanja značajnih za zemlje u 
razvoju - ekspanziju investicija, ukazujući na sadržinu direktnih 
stranih ulaganja: novac, povećanje produktivnih kapaciteta, transfer 
tehnologije, nove strukture menadžmenta, i stvaranje link-ova 
prema svetskom tržištu. Autorka, takodje ukazuje na direktna strana 
ulaganja kao instrument ekonomskih integracija i kao inicijalnu 
kapislu za formiranje multilateralnog poretka investicija, kao 
predmeta Kankunskih pregovora.  

U drugom radu kojim se tretira pitanja kreiranja novog 
medjunarodnog unifikovanog poslovog ambijenta, kandidatkinja 
otvara aktuelno pitanje unifikacije medjunarodnog poslovnog prava 
u aktuelnom procesu globalizacije, ukazujući na značaj i uslove 
odvijanja iste. Takodje, autorka detaljno i sistematično, upotrebom 
pravno normativog, interpretativnog i dogmatskog metoda, 
obrazlaže strategiju u ostvarivanju uniformnosti, poentirajući da 
uspeh procesa zavisi od adekvatne upotrebe različitih  
interpretativnih tehnika – sudske prakse, pravne doktrine i travaux 
préparatoires – kojima se prekludiraju divergentne interpretacije.  

Dr Aneta Spaić je svojim dosadašnjim kvalitetnim 
naučnoistraživačkim radom pokazala da poseduje istančani 
senzibilitet za bavljenje naukom, a što je posebno važno, da 
poseduje i sposobnost da stvara autentična naučna dela u materiji 
(medjunarodnog) privrednog prava.  
 
STRUČNI RAD 
 

Opširan dijapazon naučnog interesovanja, kao i veoma 
kvalitetan naučnoistraživački rad, razlozi su dobrih rezultata 
kandidatkinje Spaić i u stručnom radu. 

Kandidatkinja dr Aneta Spaić je učestvovala na brojnim 
konferencijama, seminarima, skupovima i okruglim stolovima, od 
kojih bi istakao the Hague Conference on International Private Law 
u Hagu, Arbitration conference u Beogradu i okrugli sto u CANU- 
u, na temu izrade crnogorskog Ustava na kome je dr Spaić imala i 
izlaganje iz oblasti ekonomskih i socijalnih prava. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Dr Aneta Spaić svoju pedagošku aktivnost ostvaruje od 2004. 
godine na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, na 
predmetima na osnovnim studijama: Pravo privrednih društava i 
Poslovi robnog prometa. Pored toga angažovana je i na 
specijalističkim studijama na predmetima: Pravo hartija od 
vrijednosti i Pomorsko pravo, prilikom čega je pokazala smisao za 
pedagoški rad.  

U svom radu primenjuje raznovrsne metode izvodjenja 
nastave, organizujući različite oblike interaktivne nastave, kako bi 
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studentima približila kompleksnu materiju privrednog prava. Na taj 
način, snažno mobiliše pažnju studenata, što je jedan od važnijih 
uslova uspešnog usvajanja naučnih znanja i veština. 

U prilog ovome govore i rezultati studentskih anketa koje 
svedoče o kompetentnom i kvalitetnom radu kandidatkinje. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
     22.5 

 4. STRUČNI  
     RAD      8 
  UKUPNO      30.5 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu uvida u konkursni materijal i analize naučnog, 

stručnog i pedagoškog rada, zaključujem da kandidatkinja ispunjava 
sve uslove propisane članom 76 Zakona o visokom obrazovanju, 
članom 87 Statuta Univerziteta Crne Gore i članom 6 Mjerila za 
izbor u akademsko zvanje. Stoga sa zadovoljstvom predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Anetu Spaić izabere u zvanje 
docenta na predmete: Poslovno–pravna klinika na Pravnom 
fakultetu, Medjunarodno poslovno pravo i Osnove prava na 
Fakultetu političkih nauka Univerziteta Crne Gore.  
 

RECENZENT 
Prof. dr Mirko Vasiljević 
Pravni fakultet, Univerzitet u Beogradu 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Pravo hartija od 

vrijednosti i Pomorsko pravo na Pravnom fakultetu u Podgorici.. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

04.07.2009. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
VLADIMIR SAVKOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
          

Rođen sam 16.09.1977 godine, u Podgorici. Osnovnu školu i 
gimnaziju završio sam u Podgorici. Dobitnik sam diplome „Luča“. 
Pravni fakultet u Podgorici upisao sam 1996. godine, diplomiravši u 
redovnom roku 2000. godine, sa prosječnom ocjenom 9,38. U toku 
studija bio sam više puta nagrađivan od strane Pravnog fakulteta i 
Univerziteta Crne Gore za uspjehe postignute u toku studiranja. Od 
1.03.2001 godine angažovan sam na Pravnom fakultetu u Podgorici, 
kao saradnik na predmetu Privredno pravo.  

Školske 2000/2001 upisao sam poslijediplomske studije 
Pravnog fakulteta u Beogradu koje sam okončao u junskom roku 
2002 godine, položivši usmeni dio magistarskog ispita sa odlikom. 
2002. godine. Kao poslijediplomac – saradnik na Univerztitu Crne 
Gore, dobitnik sam stipendije WUS Austria. U martu 2004. godine, 
na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu, odbranio sam 
magistarski rad pod nazivom: „Derivativne akcionarske tužbe“.   

Aprila 2008. godine, na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore, odbranio sam doktorsku disertaciju pod naslovom: „Pravni 
aspekti elektronske trgovinie“.  

Autor sam jedne knjige, kao i određenog broja članaka i 
publikacija iz naučnog i društvenog života. 

Koautor sam prvog crnogorskog Zakona o finansiranju 
političkih stranaka.  

Od 2006. godine, član sam Predsjedništva Spoljonotrgovinske 
arbitraže pri Privrednoj komori Crne Gore.  

U periodu od novembra 2004., do novembra 2007. godine, 
pokrivao sam poziciju višeg pravnog savjetnika Misije OEBS-a u 
Srbiji i Crnoj Gori, kasnije samo u Crnoj Gori. 

U periodu od oktobra 2001., do juna 2002. godine pokrivao 
sam poziciju nacionalnog koordinatora pravnog programa Instituta 
za otvoreno društvo Crna Gora.  
      
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE  
        

Na osnovu Ugovora sa Univerzitetom Crne Gore broj 01/1-
454 od 06.03.2001. godine angažovan sam kao stipendista – 
saradnik na Pravnom fakultetu u Podgorici, na određeno vrijeme. 
Nakon okončanja stautusa stidpendiste – saradnika, od 1.12.2004. 
radno sam angažovan u svojstvu saradnika u nastavi na privredno – 
pravnoj katedri, na osnovu Odluke broj 01-2510, od 24.11.2004. 
Ovo radno mjesto pokrivam i danas. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.1.4 Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 

1. Savković Vladimir, “Derivativne akcionarske 
tužbe”, Pravni fakultet Univerziteta Crne Gore, 
Podgorica, 2004. godine str. 168.,(UDK: 336.2 
(497.13)(098)). 

 
1.2.2.  Radovi objavljeni u međunarodnim  
          časopisima koji se ne nalaze u bazi  
          podataka, a imaju redovnu međunarodnu  
          distribuciju i rezime na stranom jeziku 
 
2. Savković Vladimir, ”Pregovaranje, zaključenje i 

izvršenje ugovora elektronskim putem”, Pravni 
život, br 10/2005, str. 939-950, Beograd, UDK 34 
(497.11) (05), YU ISSN 0350-0500; 

3. Savković Vladimir, ”Pojam i značaj elektronskih 
potpisa kod zaključenja ugovora putem 
Interneta”, Pravni život, br 11/2006, str. 939-950, 
Beograd, UDK 34 (497.11) (05), YU ISSN 0350-
0500; 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima  
 
4. Savković Vladimir, „Pravna priroda 

privatizacionih vaučera u Crnoj Gori“, Ius forum, 
broj 1-3, Januar/Mart 2002. godine, str. 23 – 25. 

 
1.2.4 Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta 
 
5. Savković Vladimir, „Sarabanes-Oxley Act“ – 

ključni instrument instrument reforme Američkog 
sistema koroporativnog upravljanja pokrenute 
bankrotom „Enron“-a“, Zbornik Pravnog 
fakulteta u Podgorici, godina XXX – 2008 –br. 
37., str, 293 – 393. (UDK: 34; ISSN 0350 – 
5626); 

6. Savković Vladimir, „Klasifikacija ugovora o 
prevozu robe morem, Zbornik Pravnog fakulteta 
u Podgorici, godina XXX – 2008 – br. 38., str, 
595 – 602., (UDK: 34; ISSN 0350 – 5626); 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima  
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi  
          iseminari 
 
7. Vladimir Savković, „Internet arbitraže kao 

model za rješavanje sporova proizišlih iz 
elektronskih ugovora – pro et contra“, Peta 
međunarodna konferencija o međunarodnom 
privatnom pravu: „Međunarodno pravo i zaštita 
stranih investitora“, 18 – 20. oktobar 2007. 
Bećići, Crna Gora. Zbornik radova sa 
Konferencije, str. 244 – 254. (udk: 35; Issn: 
1250). 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost  
       prema procjeni stručnih komisija: prenos  
       rezultata naučnog rada u praksu, prenos  
       znanja u rad državnih organa, saradnja u  
       izradi stručnih osnova za nove propise 
 
- 2006. - Član Predsjedništva Spoljnotrgovinske 

arbitraže pri Privrednoj komori Crne Gore;  
- 2004. – 2007.  Viši pravni savjetnik Misije OEBS-

a u Srbiji i Crnoj Gori (od septembra 2006., Misije  
OEBS-a u Crnoj Gori);  

- 2002.   Koautor    prvog    crnogogorskog    
Zakona   o finansiranju   političkih   stranaka; 

- 2005. Član radne grupe 7. u okviru projekta izrade 
Nacionalne strategije za smanjenje siromaštva 
Vlade Crne Gore i UNDP-a, zadužene za izradu 
programa borbe protiv korupcije;  

- 2006. Stručni saradnik (ispred Misije OEBS-a u 
Crnoj Gori) radne grupe za izradu Zakona o 
krivičnoj odgovornosti pravnih lica; 

- 2000. – 2003. Učesnik u projektu “Pravne klinike” 
na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, 
Projekat je rađen u saradnji sa Američkom 
advokatskom komorom i Pravnim fakultetom 
Univerziteta u Nebraski, u SAD-u;   

- Studijska posjeta Pravnom fakultetu Univerziteta 
savezme države Nebraska, kao dio programa 
osposobljavanja za organizovanje praktične 
nastave u okviru projekta “Pravne klinike”;  

- 2002. Koordinator pravnog programa Instituta za 
otvoreno društvo u Crnoj Gori; 

- Autor projekta i koautor naknadne publikacije 
”Eurobarometar – stavovi građana Crne Gore o 
procesu pridruživanja Evropskoj uniji”; 

- 2001(2002. Program koordinator Centra za 
monitoring – Cemi i predavač na kursevima za 
obuku posmatrača izborne kampanje; 

- 2000/2001.  Koordinator Debatnog kluba Pravnog 
fakulteta Univerziteta Crne Gore 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

7 7 19.5 19.5 

4. STRUČNI  
    RAD   11 11 

UKUPNO   30.5 30.5 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat, dr Vladimir Savković, rođen  je 1977. godine, u 
Podgorici, gdje je završio osnovnu školu i gimnaziju. Pravni 
fakultet u Podgorici upisao je 1996. godine, diplomiravši u 
septembarskom roku 2000. godine, sa prosječnom ocjenom 9,38. 
Od 1.03.2001. godine angažovan je na Pravnom fakultetu u 
Podgorici, kao saradnik na predmetu Privredno pravo.  

U oktobru 2000. kandidat je upisao magistarske studije na 
Poslovno pravnom smjeru Pravnog fakulteta u Beogradu koje je 
okončao u junskom roku 2002. godine, položivši usmeni dio 
magistarskog ispita sa odlikom. U martu 2004. godine,  odbranio je 
magistarsku tezu pod nazivom: «Derivativne akcionarske tužbe». 

17. aprila, 2008. godine, na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore, odbranio je doktorsku disertaciju pod nazivom „Pravni 
aspekti elektronske trgovine“.   
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Dosadašnja naučnoistraživačka djelatnost kandidata, kako se 
da uočiti iz bibliografije priložene u samoj prijavi kandidata, bila je 
svestrana, tj. usmjerena na probleme iz oblasti proučavanja 

različitih pravnih disciplina koje se, ipak, sve mogu svrstati u 
Privredno pravo kao granu pravne nauke. Tako su predmet 
istraživanja, odnosno radova koje je kandidat objavljivao, između 
ostalog, bili i različiti aspekti reforme korporativnog upravljanja, 
zaštita prava manjinskih akcionara, primjena elektronskih sredstava 
komunikacije u obavljanju pravnog prometa, pravna priroda 
privatizacionih vaučera korištenih u procesu privatizacije u Crnoj 
Gori, te pojam, pravna priroda i vrste ugovora o prevozu robe 
morem. Značajna karakteristika ovih radova, a samim tim i 
karakteristika naučnoistraživačkog opusa kandidata ogleda se u 
naglašenoj težnji za pronalaženjem i istraživanjem novih i 
nedovoljno istraženih pravnih problema. Čak i prilikom 
proučavanja onih na temu kojih postoji značajan broj radova, tj. 
pravnih problema koja su od ranije predmet interesovanja pravne 
teorije, kandidat, dr Vladimir Savković, pokazuje htjenje i 
sposobnost da ih osvijetli iz novih uglova naučnog posmatranja, 
odnosno da na taj način dodatno doprinose bogatstvu stavova i 
mišljenja konkretnog dijela pravne teorije.  

Osim neospornog kvaliteta, glavna odlika objavljenih radova 
kandidata je uočljiva sistematičnost i preglednost istih. Takođe, 
kandidat u svojim radovima, u nastojanju da stvori što kvalitetniji 
teorijski osnov za izlaganje sopstvenih rezultata istraživanja i na 
temelju istih iznešenih stava, koristi značajnu i ekstenzivnu naučnu 
građu sublimiranu, kako u domaćoj, tako, još više, u stranoj 
literaturi novijeg datuma, što predstavlja još jedan, dodatni kvalitet.  
Rečeno, uz činjenicu da je, kroz afirmaciju njegovih radova u 
prestižnim stručnim časopisima i na domaćim i međunarodnim 
naučnim skupovima, dosadašnji naučnoistraživački rad dr 
Vladimira Savkovića, uspješno prošao probu vremena, daje mi za 
pravo da potvrdim njegovu profesionalnu osposobljenost za 
kvalitetan naučnoistraživački rad u domenu privrednog i pomorskog 
prava. 
 
STRUČNI RAD 
 

Dosadašnji stručni angažman dr Vladimira Savkovića 
predstavlja još jedan dokaz njegove profesionalne svestranosti. Iz 
podnijete konkursne dokumentacije, već na prvi pogled, očigledni 
su jaka želja i njoj shodan profesionalni angažman u pravcu 
prenošenja stečenih teorijskih znanja na polje njihove praktične 
primjene. U tom smislu, ovdje ću izdvojiti nekoliko 
najindikativnijih pokazatelja prethodno iznešenog zapažanja.  

Dr Vladimir Savković, već duže od tri godine, član je 
Predsjedništva Spoljnotrgovinske arbitraže pri Privrednoj komori 
Crne Gore, koja, po pravilu, predstavlja jednu od institucija 
praktične primjene prava kod kojih su teorijska znanja 
najneophodnija i kod kojih, shodno tome, najlakše dolaze do 
izražaja. Štoviše, za očekivati je da s očekivanim daljim razvojem 
privrednog sistema ova instutucija, koja pruža privrednim 
subjektima izuzetno značajnu mogućnost brzog i kvalitetnog 
rješavanja međusobnih sporova, još više dođe do izražaja, i dobije 
na značaju.  

Zatim, kao višegodišnji pravni savjetnik Misije OEBS-a u 
Crnoj Gori, dr Vladimir Savković dao je značajan doprinos 
realizaciji brojnih projekata sprovedenih na planu reforme i 
usklađivanja pravnog sistema Crne Gore sa acquis communautaire – 
om i brojnim konvencijama Savjeta Evrope.  
Ove, uz niz drugih aktivnosti kandidata koje su navedene u njegovoj 
prijavi, jasno pokazuju da je u pogledu praktične primjene svojih 
stručnih znanja dr Vladimir Savković  napravio značajne napore, 
koji u brojnim segmentima prevazilaze i ono što su strogi 
akademski standardi u ovom pogledu.                  
   
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kada je pedagoška osposobljenost dr Vladimira Savkovića u 
pitanju, smatram da je dovoljno ukazati sljedeće činjenice.  
Kandidat je već duže od osam godina, po svim realnim i u ovom 
trenutku dostupnim parametrima, kao što su ocjene predmetnog 
profesora, studentske ankete i drugi, uspješno angažovan u nastavi 
upravo na predmetima u okviru kojih studenti izučavaju pravne 
discipline Pravo hartija od vrijednosti i Pomorsko pravo. Sama ta 
činjenica dovoljna je da ga preporuči za izbor u zvanje docenta na 
tim predmetima, naravno, kada je njegova pedagoška 
osposobljenost u pitanju.  

No, pored pomenutih, kandidat u pogledu pedagoške 
osposobljenosti ima i druge značajne reference. Konkretno, 
kandidat je u proteklom periodu brojnim aktivnostima na ovom 
planu dodatno obogatio i usavršio svoje pedagoške sposobnosti. 
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Primjera radi, proveo je više od mjesec dana u studijskoj posjeti 
Univerzitetu u američkoj saveznoj državi Nebraska, gdje se 
obučavo za rad sa studentima na planu praktičnog obrazovanja 
studenata prava i učestvovao u implemantaciji projekta „Pravne 
klinike“ na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. Takođe, 
njegova sadržajna i već opisana stručna djelatnost, izrazito bazirana 
na praktičnoj primjeni teorijskih znanja, donijela mu je brojna 
iskustva kojima u značajnoj mjeri može obogatiti časove teorijske 
nastave.  

Gore konstatovano daje mi za pravo da potvrdim kako je dr 
Vladimir Savković sasvim osposobljen za kvalitetan pedagoški rad 
sa studentima Pravnog fakulteta Univerziteta Crne Gore.  
  

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 

Konstatujem, nakon uvida u dostavljene radove i konkursni 
materijal,  da je kandidat dr Vladimir Savković pravilno bodovao 
svoje radove i sačinio klasifikacionu bibliografiju. 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
     19.5 

 4. STRUČNI  
     RAD      11 
  UKUPNO      30.5 

 
III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 

  
Izvršenim uvidom u konkursnu dokumentaciju, koja je 

podnesena u skladu sa postupkom izbora u akademsko zvanje 
docenta, uključujući i prijavu kandidata, smatram da kandidat dr 
Vladimir Savković ispunjava sve uslove za izbor u akademsko 
zvanje docenta za predmete Pomorsko pravo i Hartije od vrijednosti 
na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore u Podgorici, 
propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta 
Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja.  

Stoga, sa posebnim zadovoljstvom predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da dr Vladimira Savkovića izabere u zvanje 
docenta za navedene predmete na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore. 

RECENZENT 
Prof. dr Marija Radulović,  
Fakultet za pomorstvo Univerziteta 
Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 

 
Kandidat, dr Vladimir Savković, nakon završenih 

Postdiplomskih studija i odbranjene magistarske teze na Pravnom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu, prijavio je i aprila 2008. godine, 
na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, uspešno odbranio 
doktorski rad pod nazivom „Pravni aspekti elektronske trgovine“. 
Time je stekao stepen naučnog obrazovanja neophodan za izbor u 
zvanje docenta na predmetima koji su obuhvaćeni raspisanim 
konkursom.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI  RAD 
 

Naučnoistraživački rad i razvoj ovog kandidata imao sam 
priliku pratiti još od 2000. godine, kada je upisao Poslovnopravni 
smer na Postdiplomskim studijama Pravnog fakulteta Univerziteta u 
Beogradu. Štaviše, imao sam priliku da tokom trajanja ovih 
dvogodišnjih studija, pa i kasnije, sve do uspešne odbrane 
magistarske teze, budem njegov mentor. U tim, prvim godinama 
ozbiljnog bavljenja naučnoistraživačkim radom, kandidat je 
pokazao visok stepen predanosti i studioznosti u istraživanju 
problema koje je obuhvatio svojim naučnim radovima. Među njima 
se, svakako, kao najznačajniji u tom periodu ističe magistarski rad 
na temu „Derivativne akcionarske tužbe“.  

U sklopu istraživanja sprovedenih na pisanju ovog naučnog rada, 
kandidat je obavio studijsku posetu Sjedinjenim Američkim 
Državama, tj. Pravnom fakultetu Univerziteta savezne države 
Nebraska. Imajući u vidu da su upravo Sjedinjene Američke Države 
pravni sistem u kom je ova vrsta akcionarskih tužbi našla najviše 
primene, kandidat je prikupio naučnu građu čiji bi značajan obim 
predstavljao izazov i za mnogo iskusnije istraživače i naučne 
radnike. Međutim, upravo su od strane kandidata iskazna 
sposobnost sistematizacije i kvalitetne naučne obrade te građe 
pokazale, već tada, visok stepen sposobnosti kandidata za kvalitetan 
naučnoistraživački rad. Najbolji dokaz rečenog su i brojna priznanja 
koja su u pogledu monografije sačinjene na temelju ovog 
magistarskog rada stigla od stručne javnosti. Kada se, uz rečeno, 
ima u vidu da je predmet naučne obrade bila tema koja prethodno 
nije u značajnijoj meri bila predmet obrade naše pravne teorije, 
postaje jasno koliko je težak bio ispit naučnoistraživačke zrelosti, 
koji je kandidat u tako ranoj fazi svog profesionalnog razvoja s 
uspehom položio.  

Pored pomenutog, kandidat je s nesmanjenim uspehom 
objavljivao svoje radove u prestižnim regionalnim i domaćim 
časopisima iz oblasti pravne teorije. Ono što je već na prvi pogled 
uočljivo iz priložene bibliografije kandidata, jeste činjenica da se u 
njegovim radovima obrađuju problemi iz različitih pravnih 
disciplina proizišlih iz Privrednog prava, kao grane pravne nauke. 
Tako možemo videti da je kandidat obrađivao teme koje primarno 
obrađuju Pomorsko pravo, Pravo hartija od vrednosti, kao predmeti 
za koje je konkurs i raspisan, ali i Kompanijsko pravo i Pravo 
elektronske trgovine kao srodne pravne discipline. Kvalitet više je i 
to što je neke od svojih radova, kako se da uočiti, kandidat 
prezentirao i na prestižnim skupovima međunarodnog karaktera. 

Kandidata sam imao priliku pratiti i dalje, prilikom uspešne 
izrade i odbrane njegove doktorske disertacije, iza koje, takođe, 
stoji obiman i za našu pravnu teoriju značajan naučnoistrživački rad 
na obradi problema, tj. dubioza sa kojima se pravna teroija suočava 
kod primene savremenih sredstava elektronske komunikacije u 
svakodnevnom pravnom prometu.  

Najzad, prethodno rečeno daje mi za pravo da potvrdim 
osposobljenost kandidata, dr Vladimira Savkovića za 
naučnoistraživački rad, i to na nivou koji to od njega zahteva zvanje 
docenta na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore.  
 
STRUČNI RAD 
 

Stručni rad kandidata, dr Vladimira Savkovića, jednako je 
bogat koliko i njegov naučnoistraživački rad.  Kandidat je u 
poslednjih nekoliko godina član Predsedništva Spoljnotrgovinske 
arbitraže pri Privrednoj komori Crne Gore, gde je nesumnjivo u 
mogućnosti da deluje u pravcu primene svog znanja u praksi, na 
jednoj strani, ali i na sopstvenoj profesionalnoj nagradnji, na drugoj 
strani.  
Kandidat je u prošlosti imao prilike da sarađuje sa brojnim 
uglednim međunarodnim organizacijama i lokalnim civilnim 
društvom na projektima unapređenja pravnog sistema Crne Gore. 
Među njima se posebno ističe Organizacija za Evropsku Bezbednost 
i Saradnju – OEBS, čiji je pravni savetnik kandidat bio u periodu 
dužem od tri godine. U sklopu navedenih aktivnosti, što valja istaći 
kao indikativno, kandidat je bio i koautor jednog od prvih zakona 
koji je usvojen u Parlamentu Crne Gore na inicijativu njenog 
civilnog sektora.  
Nesumnjivo je da je na pomenutim, ali i brojnim drugim projektima 
dr Vladimir Savković stekao i značajna profesionalna iskustva koja 
ga obogaćuju kao naučnog i kao pedagoškog radnika. 
   
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kada je pedagoška osposobljenost kandidata u pitanju, 
potrebno je istaći činjenicu da je dr Vladimir Savković već više od 8 
godina, u svojstvu saradnika u nastavi, angažovan upravo na 
predmetima za koje je raspisan predmetni konkurs ili, pak, na 
predmetima kojima su Pravo hartija od vrednosti i Pomorsko pravo, 
kao naučne discipline, obuhvaćene u sklopu šire naučne, odnosno 
nastavne materije Poslovnog prava. U navedenom periodu, kandidat 
je iskazao sposobnost osmišljenog, organizovanog i efikasnog 
pristupa sprovođenju nastavnih aktivnosti. Adekvatni pokazatelji u 
tom smislu jesu ocene iz anketa studenata sa kojima je kandidat 
radio posljednjih nekoliko godina, od kada se ove ankete i 
sprovode, kao i pozitivne ocene od strane predmetnog profesora 
koje su date u sklopu redovnih preporuka za produžetak ugovornog 
odnosa između kandidata i Univerziteta Crne Gore.  
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Vredan primer težnje kandidata za sopstvenim usavršavanjem 
na planu razvoja svojih pedagoških sposobnosti je i njegova 
uključenost u brojne projekte, poput aktivnosti u vođenju Debatnog 
kluba, Škole govorništva i učešća u uvođenju novih metoda 
praktičnog obrazovanja pravnika. Ove aktivnosti, iako ne spadaju u 
nastavnu aktivnost u najužem smislu te reči, predstavljaju bitnu 
nadgradnju osnovnih klasičnih studijskih programa i komparativnu 
prednost visokoškolske ustanove u okviru koje se studentima 
pružaju takve mogućnosti dodatnog usavršavanja.   
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 
Konstatujem, nakon uvida u dostavljene radove i konkursni 

materijal, da je kandidat dr Vladimir Savković pravilno bodovao 
svoje radove i sačinio klasifikacionu bibliografiju. 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
     19.5 

 4. STRUČNI  
     RAD      11 
  UKUPNO      30.5 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

  
Izvršenim uvidom u prijavu kandidata, kao i na temelju 

višegodišnjeg neposrednog praćenja naučnoistraživačkog, 
pedagoškog i stručnog rada dr Vladimira Savkovića, smatram da 
kandidat ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanje docenta 
na predmetima Pomorsko pravo i Hartije od vrednosti na Pravnom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore, propisane Zakonom o visokom 
obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Merilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja.  

Stoga, sa zadovoljstvom predlažem dr Vladimira Savkovića 
za izbor u zvanje docenta na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore. 

RECENZENT 
Prof. dr Mirko Vasiljević,  
Pravni fakultet Univerziteta u Beogradu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENE USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr Vladimir Savković, rođen  je 16.09.1977 godine, u 
Podgorici.  

Osnovnu školu i gimnaziju završio je u Podgorici. Pravni 
fakultet u Podgorici upisao je 1996 godine, diplomiravši u 
redovnom roku 2000. godine, sa prosječnom ocjenom 9,38. Od 
1.03.2001. godine angažovan je na Pravnom fakultetu u Podgorici, 
kao saradnik na predmetu Privredno pravo.  

Godine 2000. upisao je poslijediplomske studije Pravnog 
fakulteta u Beogradu koje je okončao u junskom roku 2002 godine, 
položivši usmeni dio magistarskog ispita sa odlikom. U martu 2004, 
na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu, odbranio je 
magistarski rad pod nazivom: «Derivativne akcionarske tužbe». 

U aprilu 2008. godine, na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore, odbranio je doktorsku disertaciju pod nazivom „Pravni 
aspekti elektronske trgovine“.   
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Dosadašnji naučnoistraživački rad kandidata dr Vladimira 
Savkovića jasno je pokazao njegovu sposobnost da postigne 
značajne rezultate na polju privrednopravnih disciplina. Kao 
poseban kvalitet u naučnoistraživačkom radu kandidata ističe se 
njegova multidisciplinarnost. Naime, kao što se može vidjeti iz 
priložene bibliografije, kandidat je u svojim radovima obrađivao 
teme iz brojnih privrednopravnih disciplina, kao što su 
Kompanijsko pravo, Trgovinsko pravo, Pravo hartija od vrijednosti, 
Pomorsko pravo, pa i Međunarodno privatno pravo. Ovo pokazuje 

širok spektar naučnih interesovanja samog kandidata, ali i njegovu 
sposobnost da se koristi interdisciplinarnim pristupom u svom radu, 
što je karakteristika koja se danas smatra neohodnim atributom 
uspješnog naučnog poslenika. 

U prezentaciji naučnoistraživačkog rada kandidata dr 
Vladimira Savkovića posebno zaslužuje da se istakne činjenica da je 
odbranio doktorsku disertaciju i objavio niz radova iz oblasti Prava 
elektronske trgovine - nove i jedne od najaktulenijih naučnh 
disciplina u oblasti pravnih nauka. Trud koji je dr Vladimir 
Savković uložio na istraživanju i obradi nove, elektronske forme 
zaključenja ugovora rezultirao je izradom doktorskog rada koji na 
ovom polju nesumnjivo predstavlja značajan doprinos našoj pravnoj 
nauci. Postavljenom hipotezom da elektronska forma zaključenja 
ugovora, u pravilu, pruža ugovornim stranama veći stepen pravne 
sigurnosti, kandidat je postavio izuzetno težak i naučno izazovan 
zadatak, koji je uspješno elaborirao i prezentovao u svojoj 
doktorskoj disertaciji, primjenjujući relevnatne metode naučno-
istraživačkog rada. Objavljivanje ovog rada nesumnjivo će 
predstavljati značajan podstrek za dalji razvoj naučnoistraživačkog 
rada u oblasti Prava elektronske trgovine i doprinijeti boljem 
razumijevanju ovih problema sa kojima se već svakodnevno 
profesionalci srijeću u praksi. 

Radove iz oblasti Prava elektronske trgovine, kao i radove iz 
drugih pomenutih naučnih disciplina, kandidat je objavljivao u 
prestižnim domaćim i međunarodnim časopisima predajući tako 
rezultate svojih istraživanja sudu naučne i stručne javnosti.  

Dosadašnji rad kanidata dr Vladimira Savkovića nesumnjivo 
potrvrđuje njegove naučnoistraživačke kapacitete i preporučuje ga za 
izbor u odgovarajuće akademsko zvanje.  
 
STRUČNI RAD 
 

Od momenata kada se počeo baviti naučnoistraživačkim 
radom kandidat je profesionalno i volonterski bio angažovan na 
brojnim projektima u kojima je svoja teorijska znanja uspješno 
pretočio u praksu. Kandidat je već nekoliko godina član 
Predsjedništva Spoljnotrgovinske arbitraže pri Privrednoj komori 
Crne Gore, gdje je aktivno učestvovao u njenoj promociji i 
unapređenju njenog rada. Takođe, u periodu 2004 – 2007. godina, 
kandidat se nalazio na poziciji Višeg pravnog savjetnika Misije 
OEBS-a u Srbiji i Crnoj Gori, odnosno Misije OEBS-a u Crnoj 
Gori, gdje je bio uključen u reformu crnogorskog zakonodavstva i 
njegovo usklađivanje sa pravom Evropske unije. Kandidat je, pored 
navedenih, sarađivao sa drugim autoritativnim međunarodnim i 
domaćim organizacija, među kojima se ističu Ujedinjene nacije i 
Institut za otvoreno društvo.  
   
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kao dugogodišnji profesor Privrednog prava i rukovodilac 
Poslovno-pravnog smjera Specijalističkih studija Pravnog fakulteta 
u Podgorici, na kojima je kandidat takođe angažovan na izvođenju 
nastave, te, konačno, kao dugogodišnji mentor kandidata dr 
Vladimira Savkovića, u kontinuitetu pratim njegov pedagoški rad. 
Sa te pozicije, slobodan sam iznijeti ocjenu da je u proteklih osam 
godina angažovanja u nastavi na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore, kandidat dr Vladimir Savković pokazao visok stepen 
odgovornosti u obavljanju svojih profesionalnih obaveza kao i 
sposobnost za pedagoški rad uopšte.  
Njegovu posvećenost nastavno-naučnom i pedagoškom radu 
posebno ističe činjenica da je kandidat, pored redovnih obaveza, 
učestvovao i u organizaciji dopunskih oblika usavršavanja studenata 
Pravnog fakulteta. Tako je kandidat u različitim periodima bio 
uključen u rad Debatnog kluba Pravnog fakulteta, Školu 
govorništva, a značajan doprinos dao je i razvoju praktičnog 
obrazovanja studenata prava u Crnoj Gori kroz implementaciju 
pravnih klinika po uzoru na pravne fakultete u Sjedinjenim 
Američkim Državama, i u sklopu tog projekta je proveo mjesec 
dana u studijskoj posjeti Pravnom fakultetu Univerziteta Nebraska.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 
Konstatujem, nakon uvida u dostavljene radove i konkursni 
materijal, da je kandidat dr Vladimir Savković pravilno bodovao 
svoje radove i sačinio klasifikacionu bibliografiju. 
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ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
     19.5 

 4. STRUČNI  
     RAD      11 
  UKUPNO      30.5 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

  
Nakon uvida u dokumentaciju dostavljenu uz prijavu 

kandidata, kao i na osnovu dugogodišnjeg neposrednog praćenja 
naučnoistraživačkog, pedagoškog i stručnog rada dr Vladimira 
Savkovića, smatram da kandidat ispunjava sve uslove za izbor u 
akademsko zvanje docenta na predmetima Pomorsko pravo i 
Hartije od vrijednosti na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, 
propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta 
Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja.  

Imajući u vidu naprijed rečeno, zadovoljstvo mi je da 
predložim dr Vladimira Savkovića za izbor u zvanje docenta na 
Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Dragan Radonjić, 
Pravni fakultet Univerziteta Crne Gore 

 
 

INAUGURACIONA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR NADA BLAGOJEVIĆ 

PREDMET: Ispitivanje zagađivača u životnoj sredini, 
Analitička hemija I, i Instrumentalne metode.  
NAZIV PREDAVANJA: "STRIPING VOLTAMETRIJA u 
analitičkim odredjivanjima". 
TERMIN PREDAVANJA: 23.11.2009. u 11,30h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Refik Zejnilović 
 2. Prof. dr Mira Vukčević 
 3. Prof. dr Zdravko Uskoković 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
 

 
PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA 

ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 
 
1. KANDIDAT: DR ANETA SPAIC 

PREDMET: : Poslovno pravne klinike, Medjunarodno 
poslovno pravo i Osnovi prava 
NAZIV PREDAVANJA: "Uloga i značaj Kombinovanog 
pristupa u određivanju bitne povrede ugovora". 
TERMIN PREDAVANJA: 23.11.2009. u 10,00h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
2. KANDIDAT: DR VLADIMIR SAVKOVIĆ 

PREDMET:  Pravo hartija od vrijednosti i Pomorsko pravo 
NAZIV PREDAVANJA: "Ugovori o prevozu robe morem". 
TERMIN PREDAVANJA: 23.11.2009. u 10,30h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Mira Vučeljić 
 2. Doc. dr Vesna Vujačić 
 3. Prof. Darko Antović 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 

elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
 
 
Na osnovu čl. 22 i 25 Pravilnika o izdavačkoj djelatnosti 
Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na 
predlog Uređivačkog odbora, na sjednici održanoj 23. okotbra 2009. 
godine, donio je  
 

ODLUKU 
o visini autorskih honorara za prvo  

izdanje udžbenika  
 

Član 1 
 

Ovom odlukom se uređuju struktura, iznosi i dinamika isplate 
autorskih honorara za prvo izdanje udžbenika, odobrenih Planom 
izdavačke djelatnosti Univerziteta Crne Gore za 2009. godinu. 
   

Član 2 
 

Autorski honorar čine odgovarjući finansijski dio i određeni broj 
besplatnih primjeraka udžbenika.  
 
Finansijski dio čine: 
- 20 € po autorskom tabaku (16 stranica) u bruto iznosu, za 

tehničku pripremu udžbenika i  
- ostatak honorara do 36% u bruto iznosu od svakog prodatog 

primjerka udžbenika u broširanom povezu. 
 
Autor(i) dobijaju 30 primjeraka udžbenika u tvrdom povezu i 10 
primjeraka udžbenika u broširanom povezu, bez prava prodaje 
studentima. 
 

Član 3 
Iznos definisan u članu 2, stav 2, alineja 1, isplaćuje se autoru 
odmah poslije izlaska publikacije iz štampe, a iznos iz alineje 2 
istog člana na osnovu polugodišnjih priliva sredstava do konačne 
prodaje izdanja.  

Član 4 
 

Ako su udžbenik pripremili dva ili više autora(ica), honorar se 
obračunava i isplaćuje prema pojedinačnom učešću u izradi 
udžbenika, o čemu autori podnose Uređivačkom odboru zajedničku 
pismenu izjavu.  
 

Član 5 
 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 01-2113 
Podgorica, 23. oktobar 2009.godine  
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik, 

Prof. dr Ljubiša Stanković,s.r. 
 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 22.10.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr ZVONKO TOMANOVIĆ bira se u akademsko zvanje 

vanredni profesor Univerziteta Crne Gore za predmete: Mehanika 
tla i stijena, Fundiranje i Tuneli i podzemne konstrukcije na 
studijskom programu Građevinarstvo na Građevinskom fakultetu, 
na period od pet godina. 
 

Broj: 01-2088 R E K T O R 
Podgorica, 22.10.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 
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Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 22.10.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr UROŠ KARADŽIĆ bira se u akademsko zvanje 

docent Univerziteta Crne Gore za predmete: Pumpe, ventilatori i 
turbokompresori, Turbine, Projektovanje energetskih postrojenja i 
Hidroelektrane na Mašinskom fakultetu, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-2089 R E K T O R 
Podgorica, 22.10.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 22.10.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr sci PETAR KAVARIĆ bira se u akademsko zvanje 

docent Univerziteta Crne Gore za predmet Fizioterapija u gerijatriji 
na Fakultetu primijenjene fizioterapije, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-2090 R E K T O R 
Podgorica, 22.10.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 22.10.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr sci med BOBAN MUGOŠA bira se u akademsko zvanje 

docent Univerziteta Crne Gore za predmet Socijalna medicina sa 
higijenom i epidemiologijom na Fakultetu primijenjene 
fizioterapije, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-2091 R E K T O R 
Podgorica, 22.10.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 22.10.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr sci med DUŠAN MUSTUR bira se u akademsko zvanje 

docent Univerziteta Crne Gore za predmete: Reumatologija, 
Manuelne tehnike, PNF tehnike i Fizioterapija u pedijatriji na 
Fakultetu primijenjene fizioterapije, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-2092 R E K T O R 
Podgorica, 22.10.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju (Sl.list 
RCG br. 60/03.) i člana 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 22.10.2009. godine, 
donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
ANGELINA ATLAGIĆ bira se u akademsko zvanje 

redovni profesor Univerziteta Crne Gore za predmet Scenografija i 

kostimografija na Studijskom programu režija, podgrupa pozorišna 
režija na Fakultetu dramskih umjetnosti. 
 

Broj: 01-2093 R E K T O R 
Podgorica, 22.10.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 30 stav 1, a u vezi sa članom 29 Zakona o naučno-
istraživačkoj djelatnosti («Sl.list RCG» br. 71/05) i člana 18 stav 1 
tačka 3 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 22.10.2009. godine, donio je 
 

O D L U K U 
O IZBORU U ZVANJE 

 
Dr KRSTO BOŠKOVIĆ bira se u zvanje naučni saradnik 

za oblast ekonomskih nauka, na period od pet godina. 
 

Broj: 01-2094 R E K T O R 
Podgorica, 22.10.2009.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r. 
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